UBND TỈNH BÌNH THUẬN

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT

Số:             /SNN-VP

CỘNG HÕA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bình Thuận, ngày         tháng          năm 2021

V/v báo cáo thực hiện Nghị định số

Nghị định số 68/2000/NĐ-CP

 Kính gửi: Sở Nội vụ tỉnh Bình Thuận

Thực hiện công văn số 2896/SNV-TCCC ngày 22/12/2020 của Sở Nội vụ

về việc báo cáo thực hiện Nghị định số 68/2000/NĐ-CP và đề xuất sử dụng cơ chế

hợp đồng lao động trong cơ quan hành chính và đơn vị sự nghiệp.

Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đề nghị các đơn vị báo cáo sau:

 I. Kết quả thực hiện ký kết hợp đồng lao động theo quy định của Nghị

định 68/2000/NĐ-CP

1. Số lượng hợp đồng lao động theo quy định của Nghị định số 68/2000/NĐ-CP;

Sở Nông nghiệp và PTNT gồm có cơ quan Văn phòng Sở và 29 đơn vị trực

thuộc, với số lượng hợp đồng lao động theo Nghị định 68/2000/NĐ-CP là 93

người, gồm lái xe, bảo vệ cơ quan và công việc phục vụ.

2. Chế độ, chính sách đối với người lao động theo Hợp đồng 68 trước và sau

Nghị định 161/2018/NĐ-CP;

- Đối với người lao động theo Hợp đồng 68 /2000/NĐ-CP: được giao kết trực

tiếp giữa người lao động và người đứng đầu đơn vị sử dụng lao động theo quy định

của Bộ Luật lao động như chế độ nâng lương đối với người lao động và các chế độ

khác như nghỉ phép, nghỉ lễ, được thưởng, tăng lương, làm thêm giờ, hưởng chế độ

bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, bảo hiểm thất nghiệp…

- Đối với người lao động theo Nghị định 161/2018/NĐ-CP: thực hiện ký hợp

đồng lao động theo quy định tại Điều 3 Nghị định 161/2018/NĐ-CP mức lương ký

hợp đồng không được thấp hơn mức lương tối thiểu vùng.

3. Tổng kinh phí trung bình hàng năm chi trả cho người lao động theo hợp

đồng 68 là 5.286.781.000 đồng; đối với đơn vị sự nghiệp công lập nguồn kinh phí

chi trả từ nguồn ngân sách nhà nước; đối với đơn vị sự nghiệp tự đảm bảo một

phần chi thường xuyên nguồn kinh phí và ngoài quỹ lương hàng năm; đối với đơn

vị tự đảm bảo chi thường xuyên nguồn tự chủ đảm bảo chi thường xuyên.

4. Thuận lợi, khó khăn trong quá trình triển khai quy định của Nghị định

68/2000/NĐ-CP:

- Thuận Lợi: Được sự quan tâm chỉ đạo của tỉnh đặc biệt là Sở Nội vụ luôn

tạo điều kiện, hướng dẫn kịp thời chặt chẽ, bảo đảm đúng quy định của Đảng,

chính sách, pháp luật của Nhà nước trong việc giao chỉ tiêu, số lượng hợp đồng

68/2000/NĐ-CP hàng năm.

- Khó khăn:

+ Về hợp đồng lao động bảo vệ cơ quan đòi hỏi phải có trình độ trung học

phổ thông trở lên, trong khi mức lương thấp nên nhiều đơn vị bảo vệ rừng không

tuyển dụng được bảo vệ cơ quan.

+ Năng lực tự chủ của đơn vị còn hạn chế, nguồn thu sự nghiệp ít, chủ yếu

dựa vào nguồn tài chính từ ngân sách nhà nước.

+ Hiện nay hợp đồng lao động theo hợp đồng 68/2000/NĐ-CP ký theo Nghị

định 161/2018/NĐ-CP (lương tối thiểu vùng) hay nghị định 204/2004/NĐ-CP ngày

14/12/2004 của chính phủ (theo hệ số)

+ Đối với trường hợp lao động 68/2000/NĐ-CP ký theo nghị định

204/2004/NĐ-CP thì nay có chuyển sang ký hợp đồng 161/2018/NĐ-CP được hay

không (đối với những trường hợp ngạch bậc còn thấp, tiền lương hiện hưởng rất

thấp so với mức lương tối thiểu vùng hiện nay tại địa phương).

II. Thực trạng ký kết hợp đồng lao động để thực hiện công tác chuyên

môn, nghiệp vụ tại các cơ quan, tổ chức, đơn vị

1. Thực trạng sử dụng lao động hợp đồng theo quy định tại Nghị định

68/2000/NĐ-CP và hợp đồng làm chuyên môn, nghiệp vụ trong cơ quan hành

chính và đơn vị sự nghiệp công lập. Sở Nông nghiệp và PTNT có 30 đơn vị (cơ

quan Văn phòng Sở và 29 đơn vị trực thuộc) thực hiện quản lý nhà nước đa ngành

đa lĩnh vực; trong đó có 02 đơn vị tự đảm bảo chi thường xuyên (Trung tâm

Khuyến nông và Trung tâm Giống nông nghiệp). 02 đơn vị tự đảm bảo chi thường

xuyên (Ban quản lý Cảng cá Phan Thiết, Trung tâm Nước sạch và vệ sinh môi

trường nông thôn) và 26 đơn vị do nhà nước bảo đảm chi thường xuyên.

2. Số lượng ký kết hợp đồng làm chuyên môn, nghiệp vụ trong cơ quan hành

chính và đơn vị sự nghiệp công lập: 479 người (chi tiết cụ thể phụ lục đính kèm)

3. Các loại công việc cụ thể (không phải là phục vụ, thừa hành theo Nghị định

68/2000/NĐ-CP); 59 người. Các công việc cụ thể như: vận hành trạm xử lý nước

thải; bảo vệ - thu phí; trật tự - thu phí; công nghệ thông tin; quản lý vận hành các

công trình cấp nước.

4. Tiêu chuẩn, điều kiện của người lao động làm chuyên môn, nghiệp vụ trong

cơ quan hành chính và đơn vị sự nghiệp công lập:

- Đối với cơ quan hành chính và đơn vị sự nghiệp công lập: có trình độ

chuyên môn nghiệp vụ theo vị trí việc làm;

- Đối với đơn vị tự chủ: lao động phổ thông chưa qua đào tạo nghiệp vụ

chuyên môn.

III. Đề xuất, kiến nghị

Đối với lực lượng bảo vệ rừng chuyên trách tại các Ban quản lý bảo vệ rừng

phòng hộ đề nghị Sở Nội vụ hướng dẫn cụ thể việc ký kết hợp đồng theo Luật lao

động hay thực hiện Luật viên chức để Sở Nông nghiệp và PTNT có cơ sở thực hiện.

(Đính kèm theo phụ lục báo cáo)

Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn báo cáo Sở Nội vụ biết tổng hợp./.

Nơi nhận: PHÓ GIÁM ĐỐC

- Như trên;

- Lưu VT, VP- Q(3b),

GIÁM ĐỐC

Mai Kiều

		2021-01-15T10:32:07+0700
	Việt Nam
	Mai Kiều<kieum@snnptnt.binhthuan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2021-01-15T10:44:31+0700
	Việt Nam
	Sở Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn tỉnh Bình Thuận<snnptnt@binhthuan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2021-01-15T10:44:38+0700
	Việt Nam
	Sở Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn tỉnh Bình Thuận<snnptnt@binhthuan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2021-01-15T10:44:45+0700
	Việt Nam
	Sở Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn tỉnh Bình Thuận<snnptnt@binhthuan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2021-01-15T10:44:53+0700
	Việt Nam
	Sở Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn tỉnh Bình Thuận<snnptnt@binhthuan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!